
   REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS RESOLUCION N? 07-G-ICL-1-0143 

ECON. JACINTO:MENDOZA RODRIGUEZ, 
INTENDENTE DE CONTROL E INTERVENCION 

En ejercicio de la delegación conferida por el Superintendente de Compañías, según Resolución No, 

91.1.5.3.007 de 20 de junio de 1991, publicada en el Registro Oficial Na. 732 de 23 de julio del mismo año. 

CONSIDERANDO: 

Que: el artículo 318 de la Ley de Compañas, establece: que las compañias con activos superiores al monto 
mínimo establecido, deberán someter sus estados financieros anuales al examen de auditoría externa y delega a 
esta Superintendencia la fimción de fijardos montos mínimos de activos que crean la obligatoriedad para la 
contratación de auditoria externá. 

Que: mediante Resolugjón No. 02.Q.1CL.012 publicada en el Registro Oficial No. 621 de 18 de julio del 2002, 
esta Superintendencia expidió las Normas sobre Montos Minimos de Activos en los casos de auditoría externa 

obligatoria. 

Que: de conformidad con lo dispuesto en los artículos 1 y 3 de la Resolución No, 02.Q.ICLOP, antes 

mencionada, la compañía BERTY S.A. se encuentra en la obligación de-someter sus estados financieros del 
año 2005 al examen-de auditoría externa, 

    

Quer el artículo 325 de ta Ley de C ompañías establece que las compañías obligadas a contratar auditoría 
5 : > la multa respectiva! A 

    

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Imponer la multa de US$ 4.80 (CUATRO DOLARES OCHENTA 
CENTAVOS) a la compañía DERTY S.A. por no haber contratado auditoria externa para el año 2003, 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar al Representante Legal de la compañía DERTY SA,, en la forma 
urdenada por la Ley y en su domicilio, mediante copia original de la presente resolución. 

COMUNÍQUESE.- dada y firmada en la Superintendencia de Compañías, en 
Guayaquil, 25 de Enero del 2007 

Er A 

eos 

ECON, JACINTO MENDOZA RODRIGUEZ 
INTENDENTE DE CONTROL E INTERVENCION 

SR. REPRESENTANTE LEGAL 
COMPAÑÍA: Exped 104485 DERTY S.A. 
C.C. ALBAN BORJA, LOCAL 113 000000 2 
GUAYAQUIL 

Juebido Xx prlde: Pe y/o *. 

 



o e 2 

EZ , 
Dora. JIMMY LIMONES RODRIGUEZ 

RUC: 0905385639001 Auditor Externo 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A la Junta General de Accionistas y Directorio de 

DERTY S.A. 

Hemos auditado el balance general adjunto de DER T Y $, A., al 31 de diciembre del 
2.005 y los correspondientes estados de resultados, evolución del patrimonio de los 

accionistas y de flujo de caja porel año terminado en esa fecha. Estos estados 

financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es 

expresar una opinión sobre los estados financieros basados en la auditoría realizada. 

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. 

Esas normas requieren que planifiquemos y ejecutemos la auditoría para obtener razonable 

seguridad de que los estados financieros estén libres de incorrectas presentaciones 

significativas. Una auditoría incluye el examen, sobre una base de pruebas selectivas, de la 

evidencia que sustente los importes y revelaciones en los estados financieros. También incluye 

evaluar los principios de contabilidad utilizados y las estimaciones significativas hechas por la 

gerencia, así como evaluar la presentación de los estados financieros en su conjunto. 

Consideramos que la auditoría realizada proporciona una base razonable para nuestra opinión. 

Al 31 de diciembre del 2005 no me fue factible satisfacerme de la exactitud de los 

inventarios fisicos, que ascienden a $ 191.221.32 debido a que fui contratado posterior 

a esa fecha, además no he recibido respuestas a mis solicitudes de confirmaciones de 

saldos de las obligaciones por pagar con instituciones financieras no pude determinar 

la eventual existencia de otras transacciones y obligaciones por este concepto directas o 

indirectas, y/o garantías diferentes de las registradas en los libros de contabilidad si las 

hubiere. 

4.- En nuestra opinión, los estados financieros indicados, excepto por lo mencionado en el párrafo 

anterior presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación 

financiera de D ER T Y S.A, al 3l de diciembre del 2005, los resultados de sus 

operaciones y elflujwo de caja por el año termmado en esa fecha, de acuerdo con normas 

ecuatorianas de contabilidad — NEC”s y, normas contables establecidas y autorizadas por la 

     

     

    

Superintendencia de Compañías del Ecuador. Cl o 

AY” REGISTRO DE “ON. 
ne e 3 SOCIEDADES 2, 

(227 FEB 2007 2 
——— 2 5 CPA JIMMY A. LIMONES RODRIGUEZ Y Roddy Constante L. Ó 

RNAE - No. 417 . Y 
Sara           
    

Guayaquil, Febrero del 2007 

Dirección: Centro Comercial Gran Albocentro Bloque 1 local 7 Teléfono: 04-2-231-636 

  J
D
)
 

0
)
 

)



I
I
I
)
 

3
0
0
0
9
9
)
 

) 

DERTY S.A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.005 

NOTAS 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 

Inversiones 
Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Pagos Anticipados 
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

Z
A
 

U
N
U
P
y
 

ACTIVO FIJO 

Propiedades, y equipos - neto 8 

OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 

Proveedores por pagar 9 

Obligaciones por pagar 10 

Impuestos por pagar 11 

Beneficios Sociales por pagar n 

Cuentas por pagar 13 
_TOTAL PASIVO CORRIENTE 

DEUDA A LARGO PLAZO 14 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Caprttal social 15 

Reservas 16 

Prima en colocación de Acciones 

Aporte Futura Capitalización 

Resultados años anteriores 

Utilidad del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Ver notas a los estados financieros 

(expresado en dólares) 

78.808.46 

48.429,24 

1,480.579,53 

191.221.32 

9.055,54 

1.808.094.09 

189,292.81 

74.531,79 

2.071.918,69 
  

1.322,229.90 

46.239.55 

14.445.76 

25,393.71 

38.073,81 

1.446.382.73 

64,346.52 

1.600.00 

357 413.58 

96.548.76 

700.00 
82.667,02 

22,260.08 

561.189.44 

2.071.918.69 

  > Y 

 



J
I
J
I
)
 

)
)
 
3
3
9
9
3
3
3
9
)
 

) 

DERTYSA 

ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.005 

INGRESOS POR: 

Exportaciones 

Ventas locales 

Bonificación de calidad 

Ventas tarifa 12% 

Otros ingresos 

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES 

COSTOS Y GASTOS: 

Costos de ventas 

Gastos administrativos 

Gastos financieros 

Otros gastos operacionales 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 

UTILIDAD GRAVABLE 

15% PARTICIPACIÓN TRABAJADORES 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA 

25% PROVISIÓN L RENTA 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Ver notas a los estados financieros 

(expresado en dólares ) 

16.643.522.85 
3.347 485.07 
2.846.353.48 

18.299,37 
-317.976.82 

23.233,637,39 

21.292.022.00 
639,127.16 

21.698.19 
1,245.872,46 

(23. 198.719.81) 

34.917.78 

5,237.6 

29.680.11 

-(7.420.03) 

22.260.08 

  

 



La 

  

III) ))))) 33939990) 9) 

DERTY S.A. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

    

  

Capital Reserva Aportes Reservas Primaen Resultados años Utilidad 
Social Legal A. Capital de capital Coloc.Accion _Anteriores del Ejercicio Total 

(expresado en dólares) 

Saldos a enero 1 del 2005 1.600,00 906.30 900.00 29.375,00 8.156,73 71,593.72 112,531.75 

Provisión R. Legal 10% 7.159.37 (7.159.37) -0- 

Por devolución Aporte AK (200.00) (200.00) 

Transf. Cta. Años anteriores 349.347.91 74.510.29 64.434,35)  359.423.85 

Sobreprecio venta acciones 67.173.76 67.173.76 

Utilidad del Ejercicio 22.260.08  22.260.08 

Saldos a diciembre 31 2005 1.600.00 8.065,67 700.00 349.347. 91 96.548,76  82.667.02 22.260,08 561,189.44 
    

Ver notas de los estados financieros 

 



1
0
D
3
3
3
3
3
3
3
)
3
)
)
3
3
3
3
)
3
)
>
)
>
)
3
>
9
>
5
)
3
)
)
3
3
)
)
3
)
)
>
3
)
>
)
5
)
3
)
3
)
>
)
)
>
)
)
3
)
3
)
3
)
3
)
)
3
)
3
)
3
)
3
>
)
)
3
)
3
3
)
 

DERTY S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE CAJA 

CONCILIACION DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA UTILIDAD DEL 

EJERCICIO CON EL EFECTIVO NETO PROVISTO 
EN LAS ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Aumento en cuentas del patrimonio 
Depreciación de activos 

Sub-total 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERATIVOS: 

Disminución en gastos anticipados 
Aumento en cuentas por cobrar 

Aumento en inventarios 
Aumento en cuentas por pagar 

Aumento activos diferidos 
Aumento en obligaciones por pagar 

Sub-total 

EFECTIVO PROVISTO POR ACTIVIDAD DE FINANCIAMIENTO 

Aumento en Propiedades 
Aumento en inversiones 
Disminución en deuda a largo plazo 

Sub-total 

Aumento de efectivo y equivalente de efectivo 
Efectivo y equivalente de efectivo a principio de año 

Efectivo y equivalente de efectivo a fin de año 

(expresado en dólares ) 

22.260.08 

426.397.61 
7.353,55 

456.011.24 

10.168,29 
(554.234.30) 
( 70753.10) 
320.461.24 
(52 795.04) 
46,239.55 

(300.913.36) 

(165.578.45) 
(21.362.97) 

(240,550.52) 

(427,491.94) 

(272,394.06) 

351,202.52 

78.808.46 
  

 



L
Í
r
)
)
3
)
3
)
3
3
3
3
)
)
3
3
3
)
3
)
3
3
)
9
)
9
)
3
3
3
)
3
3
)
3
)
)
3
3
3
)
)
3
)
)
3
3
3
3
0
3
0
0
0
0
0
3
)
3
)
)
)
3
3
3
)
3
3
)
 

DERTY S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 
  

1. OPERACIONES 

DERT Y $. A..- (La Compañía) fue constituida en la ciudad de Guayaquil, el 16 de marzo del 
2001 e inscrita en el Registro Mercantil el 11 de Abril del 2001; su actividad principal es la venta y 
exportación del Banano, su domicilio está ubicado en la Av Carlos J. Arosemena Km. dos y medio 
C: C: Alban Borja Local 56-A . 

DERTY $. A. mantiene sus registros contables en dólares, de acuerdo con disposiciones 
establecidas en la Ley de Régimen Tributario Interno, su reglamento de aplicación, disposiciones de 
Superintendencia de Compañías, normas ecuatorianas de contabilidad -NEC”s y principios de 
contabilidad generalmente aceptados, los que son utilizados en la preparación de estados 
financieros. Las principales diferencias entre las disposiciones tributarias societarias y los principios 
de contabilidad generalmente aceptados consisten en que la corrección monetaria de los estados 
financieros no es integral pues solamente es aplicada al balance general. 

Las condiciones económicas del país en los últimos años han sufrido un proceso de deterioro 
caracterizado por altas tasas de inflación y devaluación, crisis del sistema bancario y financiero, 
fuerte caída de la actividad económica del país, y por ende, disminución en el nivel de empleo de 
mano de obra. 

El mantenimiento y fortalecimiento de ésta recuperación tiene fijados sus bases, en que el Ecuador 
pueda obtener nuevas inversiones y fuentes de financiamientos. Las autoridades estiman que el 
ritmo de ajustes en los precios y, por lo tanto el índice de inflación se reducirá gradualmente en los 
próximos meses al estabilizarse los precios relativos, al tiempo que se prevé una recuperación del 
ahorro interno, la reestructuración y la confianza en el sistema financiero nacional. 

 



1
4
9
0
2
)
3
)
)
3
)
3
)
3
3
)
3
)
3
3
)
3
)
)
)
3
)
3
)
)
3
>
5
)
>
3
5
)
)
3
)
>
)
)
3
)
3
)
)
9
)
)
3
)
)
)
>
)
)
)
>
)
>
)
)
3
)
3
)
>
)
)
3
)
3
)
)
3
)
)
3
)
)
3
)
)
3
)
3
)
)
3
)
>
3
)
3
)
)
)
3
)
3
)
3
)
3
)
)
 

DERTY S.A 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES 

Los estados financieros han sido preparados en base a las normas ecuatorianas de contabilidad 
(NEC), y están basados en el costo histórico de aplicación modificados en propiedades, activos 
diferidos y patrimonio. 

Propiedades.- Están contabilizados al costo histórico menos la depreciación acumulada, los pagos 
por mantenimiento son cargados a gastos, mientras que las mejoras que prolongan la vida útil se 
capitalizan. La depreciación de los activos se registra con cargo a las operaciones del año utilizando 
tasas que se consideran adecuadas para depreciar el valor durante su vida útil estimada siguiendo el 
método de línea recta. 
En el presente periodo auditado la empresa adquirió Activos (Propiedades) de bienes inmuebles de 
dos terrenos y construcciones con cerramientos, la que está ubicada en el cantón Quevedo — San 
Camilo en las calles Camilo Arévalo y Colombia. Este bien inmueble fue avaluado por la Empresa 
Cimenta $S. A. 

La tasa de depreciación anual de los activos es como sigue: 

Activo Tasa 

Edificios 5% 
Muebles enseres 10% 
Vehículos 20% 
Instalaciones 10% 
Equipos de computación 33.33% 
Equipos de Oficina 20% 

Inventarios.- Los Inventarios están valorados de acuerdo al costo de adquisición sin 
exceder el valor del mercado. El costo se determina por el método promedio ponderado. 

Obligaciones por Pagar.- Al 31 de diciembre del 2005 fueron contabilizadas en Obligaciones a 
corto y largo plazo, los intereses están registrados de acuerdo a la tasa de interés vigente los que 
fueron cargados a intereses del presente periodo. . 

Reserva Legal.- La ley de compañías establece que un valor no menor al 10% de la utilidad 
anual sea apropiada como reserva legal, hasta que represente por lo menos el 50% del capital 
suscrito y pagado. Esta reserva no puede ser distribuida por los accionistas, pero puede 
absorber pérdidas futuras o para aumento de capital. 

 



I
)
3
3
)
3
)
)
3
3
3
)
3
3
9
)
)
9
)
9
)
9
3
9
)
)
)
)
3
5
)
3
3
)
)
)
3
5
)
)
3
)
>
3
)
3
)
)
>
)
)
>
)
)
3
>
5
)
3
5
)
>
)
)
)
3
)
)
)
>
)
)
>
5
>
)
>
5
)
)
)
>
)
)
)
)
>
3
)
3
)
3
)
)
 

DERT Y S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 
  

2.- RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES (continuación) 

Patrimonio.- Los saldos provenientes de diciembre 31 del 2004 de las cuentas de capital social, 
reserva legal, y utilidades acumuladas fueron ajustados y transferidos a las cuentas patrimoniales al 
término del presente ejercicio fiscal, la cuenta reserva por revalorización del patrimonio fue 
transferidas a la cuenta reserva de capital 

3.- CAJA Y BANCOS 

Al 31 de diciembre del 2005, se descompone como sigue 

US $ 

Caja chica — Quevedo 400.00 
Caja General 36.946.88 

Banco Bolivariano 1.464,25 
Banco del Pichincha 2.018.80 

Banco del Pacifico 23.571,46 

Pacific National Bank 14.407.07 

TOTAL 78.808.46 

4.- INVERSIONES 

Al 31 de diciembre del 2005, se descompone como sigue US$ 

CORPEI - 1.5 x mil cupón de cuota redimible 48.429.24 

5.- CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2005, se descomponen como sigue: US$ 

Clientes del exterior 1.194,635,25 
Clientes locales 119,882.01 
Anticipo a productores 32.872,25 
Anticipos productores 72,397.99 
Anticipo y prestamos personal 24.098.78 
Accionistas 33.946.88 

Otras ctas. por cobrar 2.746.37 

TOTAL 1.480.579.53 

 



3
3
1
3
)
 

00
0)

 

DERTY S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 
  

6.- INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del 2005, se descomponen como sigue: US$ 

Cartones 142,447.68 
Fundas plásticas 34,387.90 
Etiquetas 7.861.99 
Otros materiales 6.523,75 

TOTAL 191.221.32 

7.- PAGOS ANTICIPADOS 

Al 31 de diciembre del 2005, se descomponen como sigue: US$ 

1% Retención en la fuente 8.470,22 
8% Retención en la fuente 585,32 

TOTAL 9.055,54 

8.- ACTIVO FIJO 

Durante el ejercicio 2005, el movimiento de propiedades fue como sigue: 

  

  

  

  

  

Costo ventas Ajustes y re- Ajuste por Costa 
Dic. 31, 2004 Adiciones Bajas clasificaciones conversión Dic,31,2005 

(expresado en dólares) US $ 

Terrenos 39.037.00 0 0 39.037.00 

Construcciones en proceso 21.816.68 0 0 0 21.816.68 

Edificios e instalaciones 48.191.830 0 0 0 48.191.80 

Vehículos 13.670.50 36.490.22 0 0 0 30.160,72 

Muebles enseres y equipos 11.022,35 10.108.01 0 0 0 21.130.36 

Equipos de computación 10,591.40 9.934.74 0 0 0 20.526.14 

Sub-total 35.284.25 165.578.435 0 200.862.70 

Depreciación acumulada (_ 4,216.34) (7,333.53) ( 11.569.89) 

Total 3106791 (153, 224.90 130,292.81 
  

  

10 

 



  

I
I
)
 

9
9
9
9
0
9
0
9
9
9
)
 
9
0
0
9
0
9
0
9
)
 

11 

DERTY S.A. 

NOTAS A LOS ESTADO FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

9.- PROVEEDORES POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2005, están constituidas como sigue 

S$ 

Cartorama C. a. 273,289.50 

Cartopel 265.013.05 
Productora cartonera c. a. 132,313.50 

Selap s. a. 9.009.00 
Fox srl 1.775.80 

Productores bananeros 466.381.28 

Proveedores varios 173.763.39 
Otros proveedores . 684.38 

TOTAL 1.322.229.90 

10.- OBLIGACIONES POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2005, están constituidas como sigue: 

US $ 

Corpecuador 26.103,67 
Corpei 1.5 por mil 5.593,64 
Vallejo Araujo s.a. 14.542,24 

TOTAL 46.239,55 

11.- IMPUESTOS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2005, están constituidas como sigue: 

S$ 

Retención en la fuente 6.897.56 

Impuesto valor agregado 12% 128.17 
Impuesto a la renta — cía 7,420.03 

TOTAL 14.445,76 

 



) 
I
I
)
 

0
0
)
 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
9
)
 

  

  

15. CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre del 2005, está constituido como sigue: 

El capital está constituido por 1.600 acciones 
c/u... 

12 

DERTY S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

12.- BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 

A1 31 de diciembre del 2005, están constituidas como sigue: 

US $ 

Décimo tercer sueldo 1.483,83 
Décimo cuarto sueldo 1.862.50 
Fondo de reserva 7.216.67 
Vacaciones 6.894,44 
Aportes ¡ess 1.019,10 
Sueldos por pagar 1.680.00 
15% Participación trabajadores 5.237.67 

TOTAL 25,393.71 

13.- OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 20065, están constituidas como sigue: 

US 

Cartorama C. a. 573.64 

Cartopel s.a.1. 77.88 

Varios proveedores 37.422,29 

TOTAL 38.073.81 

14.- DEUDA A LARGO PLAZO 

A131 de diciembre del 2005, están constituidos como sigue: 

US$ 

Cuentas por pagar - Accionistas 64,346.52 

ordinarias y nominativas a $ 1.00 

 



3) 
1
9
3
1
9
3
5
9
9
0
9
0
0
)
 

  

13 

DERTY S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

16.-- RESERVA DE CAPITAL 

Al 31 de diciembre del 2005, está constituido como sigue: 

US$ 

Reserva Legal 8.065.67 
Reservas de Capital 349.347.91 

TOTAL 357.413.58 

La NEC' 17 establece que los ajustes por inflación y corrección de brecha entre inflación 
y devaluación de las cuentas, Reservas de capital, Aportes para futuras capitalizaciones deben 
cargarse inicialmente a la cuenta Reserva por revalorización del patrimonio para su posterior 
transferencia, junto con el saldo de la cuenta reexpresión monetaria, a la cuenta Reservas de 
Capital. 

17. REVELACIONES DISPUESTAS POR SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 
  

En cumplimiento a lo dispuesto en Resolución NO. 96.1.4.1.003 (modificada por Resolución No. 
96.141.005 de septiembre 6 de 1997), efectuamos las siguientes revelaciones: 

Saldos y transacciones con partes relacionadas.- Al 31 de diciembre del 2005 no existen saldos ni 

transacciones con partes relacionadas que revelar. 
  

Activos y pasivos contingentes- Al 31 de diciembre del 2005 existen activos y 
pasivos contingentes por un valor de $ 512.000.00 y Cuentas de Orden por $ 400.00.00 
correspondiente a la Póliza No. 00352 de la empresa Confianza Cía de Seguros y Reaseguros, 
Asegurado: Ministerio de Agricultura y Ganadería; Afianzado: Derty S. A. 

Eventos posteniores.- Entre diciembre 31 del 2005 (fecha de cierre de los estados financieros) y 
febrero del 2007 (fecha de culminación de la auditoría), No hay eventos posteriores de importancia 
que amerite ser mencionado. 

Cumplimiento de medidas correctivas de control interno.- Durante el año 2005, hemos dado 
cumplimiento a las recomendaciones efectuadas para superar observaciones de control interno por 

auditoría externa. 

Las otras revelaciones dispuestas en la mencionada resolución están reflejadas en las notas 
correspondientes; aquellas no mencionadas son inaplicables para la Compañía por tal razón no 

están reveladas. 

  

 


